- 1 -

粤职协函〔2024〕46号

关于在全省技工院校开展学生心理健康测评工作暨
首次学生心理健康水平调查研究的通知

各技工院校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于加强学生心理健康教育

工作的重要指示批示精神，贯彻落实党的二十大精神，落实省人

社厅关于积极开展心理健康教育活动要求，进一步加强全省技工

院校学生心理健康教育工作，推动院校建立测评、预警及数据分

析机制，动态了解学生的心理健康状况，对心理异常学生做到早

发现、早干预、早治疗，有效预防学生心理危机事件发生，为全

省技工院校学生心理健康教育提供科学依据，促进我省技工教育

高质量发展。经研究，广东省职业培训和技工教育协会决定在全

省技工院校开展学生心理健康测评工作暨首次学生心理健康水

平调查研究，现将相关事项通知如下：

一、参与对象

广东省技工院校在校学生

- 2 -

二、开展方式

（一）各技工院校于学期初，特别是新生入学第一学期，统

一量表，统一实施，专人负责，进行统一普测，做到“早发现、

早干预、早治疗”，切实维护学生心理健康，预防因心理问题导

致的危机事件发生。

（二）开展全省技工院校首次学生心理健康水平调查研究。

以省职协心理健康测评系统为施测工具，统一开展 2024年秋季

学生心理健康素质测评，施测时间为 2024年 9月至 11月，施测

报告上报省职协截止时间为 2024年 11月 30日。根据各校上报

施测报告，经省职协心理健康学术委员会组织专家进行汇总和分

析，形成全省技工院校学生心理健康水平调查报告。对积极参与

调查研究工作的院校将由省职协颁发“学生心理健康测评优秀组

织单位”证书。

（三）为方便进行咨询和服务，科学高效开展测评工作及开

展后续调研、研讨、课题研究工作，请每校确定一名省职协心理

健康测评系统管理负责人，填写申请表（附件 1）并提交至省职

协学术信息部邮箱：gdzyjnb@vip.163.com。

三、组织要求

（一）高度重视，认真组织。学生心理健康教育是学校德育

工作的重要组成部分，各技工院校学院要认真组织，指定专人负

责，心理辅导室（学生心理发展中心）心理老师组织学生集中测

mailto:gdzyjnb@vip.163.com。

- 3 -

量，营造标准心理测评环境，学生之间互不干扰，独立完成测评，

在有效时间内完成问卷填写，保证心理测评效果。

（二）科学施测，真实有效。学生要全员参与，做到无遗漏、

真实、有效地了解学生的心理健康状况，切实建立学生心理动态

档案。测评结果严格保密电子资料加密保存，不造成隐私泄露。

（三）充分访谈，护航成长。各技工院校要充分发挥校区心

理辅导室、学生心理发展中心等部门作用，结合施测结果，建立

健全学校三级预警干预体系。

四、省职协心理健康测评系统简介

省职协心理健康测评系统是由广东省职业培训和技工教育

协会与知我心理研究院共同开发，针对技工院校学生特点量身定

制的专业化心理测评服务系统。该系统针对技工院校实际需求和

特点，研发了融合心理测评、心理咨询、课程开发、数据统计分

析等功能，帮助学校一站式解决心理管理难题。2022 年，省职

协心理健康测评系统 1.0版本正式上线，并在肇庆市商务技工学

校和惠州市博赛技工学校投入使用，反馈良好。2024 年 4 月，

省职协心理健康测评系统 2.0版本正式上线，在全省新增省属、

市属、周边院校等 10所试点院校。省职协心理健康测评系统的

成功开发为省职协开展全省技工院校心理健康测量和数据分析

奠定了坚实基础，为后续全省技工院校心理健康教育的心理辅

导、师资培训、学术研究等工作开辟了广阔空间。（相关功能介

- 4 -

绍及操作说明见附件 2、附件 3）为做好业务服务，广东省职业

培训和技工教育协会全权委托知我教育咨询（深圳）有限公司为

省职协心理健康测评系统使用院校开展相关业务合作，处理合作

中的一切事宜。

五、联系方式

联系人：省职协心理教育学术委员会秘书长王彩平

15918782859；联系地址：广东省广州市越秀区东风中路越秀城

市广场南塔 1505。

附件：1.省职协心理健康测评系统管理员信息表

2.省职协心理健康心理测评系统介绍

3.省职协心理健康心理测评系统简要操作说明

广东省职业培训和技工教育协会

2024年 7月 10日

- 5 -

附件 1

省职协心理健康测评系统管理员信息表

备注：信息表请发邮件至 gdzyjnb@vip.163.com，联系人:王彩平

15918782859。

所在院校

姓名 性别 联系电话

职务 职称

通信地址

与心理学

相关证书
要求心理健康测评工作人员有心理学基础，考取相关证书。

目前学校心

理测评工作

开展情况

简述

1.有无使用心理健康测评系统；

2.使用测评系统名称及年限；

3.心理测评工作实施遇到的困难及希望解决的问题；

4.对省职协心理健康测评工作及心理委员会的建议等。

所在单位

意见
（盖章）

年 月 日

mailto:请于7月8日前发送至gdjgzx1223@163.com

- 6 -

附件 2

省职协心理健康测评系统
应用说明

一、功能模块介绍

（一）系统包括：心理仪表台模块、预警处置中心模块（预警

处置录入、预警处置审核）、学生档案看板模块、测评分析面版模

块（统一测评面板、校内测评面板）、心理资源中心模块、动因差

异分析模块、量表创建工具模块、工作进展明细模块、VR自愈训练

模块、学校独立心理网站模块，是学校心理健康教育信息化综合服

务平台。

（二）系统提供学生自评量表、教师他评量表、家长他评量表。

自评加他评，能更准确、有效、客观地对学生心理状况进行评估。

测评量表包括有心理健康、学习能力、个性特征、智力能力、心理

素质、学习心理、职业倾向等 120多个。

（三）测评系统提供可靠安全的数据存储中心，学校不用担心

服务器数据丢失、病毒入侵等麻烦，智能化自动备份数据。系统采

用行业领先三重保密模式，服务器端数据加密及学校端管理员密钥

检验，外加登录密码验证，确保心理档案数据仅合法人员可以操作

管理。

（四）师生在校内可以使用，学生在家中也可通过网络使用，

极大拓宽平台的使用范围。学生完成心理测评，可生成个体报告，

发送报告权限可根据学校需求设定；班级和学校测评生成团体报告，

便于学校掌握全校学生心理状况。

（五）系统实现学校层级管理，预警处置便于心理咨询工作交

接和管理，实时以短信通知相关负责人，学校可将心理教师、班主

- 7 -

任、年级级长、学校领导进行联动协同办公，为预警学生进行干预

处理，共同关注，用信息化技术形成学校心理健康教育工作机制，

共同守护学生心理健康。

（六）系统实现心理咨询信息化管理，随时可为每位学生调整

预警以及追加量表，查看学生档案，形成完整有效的学生成长档案，

大大简化心理老师工作流程及减轻工作量。学生来访，有档可查，

有迹可循。

（七）系统高效数据统计功能，能快速统计学生测评数据。例

如：快速统计量表测评结果与轻生、自杀相关题目的学生名单、量

表维度相关数据的名单。

（八）心理档案管理软件中的心理常模需要定期更新，使用知

我云服务方案，学校将保持使用到最新的功能和数据模型。

（九）系统提供：7*24心理管理系统在线服务器使用；微信心

理服务系统；可发送 4500条短信服务；系统升级、维护服务；4500M

服务器空间、域名访问地址；心理委员、辅导员报送；添加新量表；

解答使用中的问题等。系统能快速统计报送心理普查总体情况数据、

心理危机数据、心理咨询问题汇总等。

二、系统运营方式

省职协全面统一管理、监控系统安全运行，由知我教育咨询（深

圳）有限公司负责系统业务对接、售后服务。系统具体定制事宜由

使用院校与知我教育咨询（深圳）有限公司联系咨询。

三、联系人

广东省职业培训和技工教育协会 王彩平 15918782859

知我教育咨询（深圳）有限公司 童焕新 13925087413

- 8 -

心理健康测评系统模块一览表

心理仪表台模块

数据统计 ✔

预警提醒 ✔

工作跟踪 ✔

Vr 辅助情况 ✔

班级参评情况 ✔

测评计划统计 ✔

数据下载 ✔

自动生成分析报告 ✔

预警处置中心模块

预警处置录入(四级分类) ✔

预警处置审核 ✔

学生档案模块

增加/删除单个学生 ✔

导入/导出批量学生 ✔

心理资源中性模块

免费在线心理教育视频资源 ✔

咨询师预约系统 ✔

测评分析面板模块

统一测评面板 ✔

校内测评面板 ✔

动因差异分析模块

测评计划一览 ✔

制定查询指标 ✔

细化单项过滤 ✔

生成报告 ✔

自定义量表模块

编辑问题和答案 ✔

设置分组记分因子 ✔

设置问卷前置信息 ✔

工作进展模块

预警处置工作计划表 ✔

Vr自愈训练模块

Vr 自愈设备申请使用 ✔

Vr 设备使用记录 ✔

Vr 软件使用 ✔

- 9 -

附件 3

省职协心理健康心理测评系统
简要操作说明

一、常用功能操作说明

第一部分：系统登录使用

系统使用方式：直接在电脑浏览器输入本校网址登录系统。

学生使用手机测评可以扫描本校心理平台“手机测评二维码”选择班级、姓名、访

问密码进行测评。

敬请留意：请使用新型浏览器如（Windows系统自带的 IE 10以上、QQ浏览器、

360浏览器、火狐浏览器等），如果是一些较早期电脑上使用双内核浏览器时，如不能

正常使用，请启用浏览器的高速内核模式,不要用 IE 兼容模式，一般双内核浏览器在

地址栏后面可以进行内核切换。

- 10 -

第二部分：建立学生信息

测评之前需要建立学生的基本信息，每位学生有个人信息，可以手动建立和批量

导入，推荐从 Excel 文件批量导入名单。

1．操作菜单：学生档案看板  【下载导入模板】按钮 【导入学生】按钮

2.下载格式模板文件，并整理好名单。日常中可以根据学校现有的学生名单格式（如

从学籍系统导出），在现有文件基础上，按模板需要修改后导入。

3.文件准备好以后，点击“导入用户”上传名单文件。

4.文件上传后界面提示导入完成，此时，可以关闭窗口，执行结果可以点击【学生档

案看板】查询到。

- 11 -

5.系统会根据上传的文件自动匹配名单，自动创建不存在的新年级、班级等信息并建

立学生名单，如果有出错的会有相应的错误提示。

第三部分：分配学生测评量表

系统支持测评的量表比较多，为方便学生进入测评时，只显示需要完成的部分量

表，通过分配测评计划，实现灵活的量表分发。

1．操作菜单：测评分析面板  校内测评面板

2．点击【添加新计划】，建立一个新的测评计划。填写上计划名称，如起名：2024

级新生测评。选择【开始时间】和【截止时间】。点击【使用的量表】选框，把相应

的量表加入计划中，例如：症状自评量表（SCL-90）。还可设置量表密码，防止其他

学生误填量表。

点击下一步，选择发表的的院系、年级、班级

- 12 -

此处的测评分发是面向院系、年级、班级等集体的测评计划，如果在日常的咨询

辅导中，要给少数个别学生（如前来咨询）分发测评量表，请直接通过学生档案看板

中的“追加量表”功能操作，无需为个人建立零散的测评计划。

至此，教师的准备工作完成，接下来由学生上机进行测试。

第四部分：学生完成测评

1．电脑测评：输入本校心理平台网址，选择班级、名字，访问密码使用量表设置

的密码，无密码可不填。

2．手机测评：学生也可以扫描本校心理平台微信二维码进行手机测评。选择对应

班级和名字，输入密码开始测评。

3．学生进入测评页面，依次完成答题提交保存即可。对于测评结果，学生看不到

报告。

4. 如果中途退出，需重新进行测评。

第五部分：教师查询档案情况

1．个体报告查询

学生完成测评后，教师便可以在“测评分析面板”中查询结果情况，包括个体报告

和团体报告。

每个报告均含图表、数据、文字分析，一应俱全。无需心理老师自行撰写。

菜单：测评分析面板  校内测评面板  点击测评计划  查看明细  个人报

告

- 13 -

2．团体报告查询

可以查询和生成团体的分析结果，直截了当查看总分分布、测评计划平均分、已

测、未测、因子分析等，还可支持数据筛选，导出全校明细。

菜单：测评分析面板  校内测评面板  点击测评计划  查看团体报告

3．预警情况查询

对于测评结果超过警戒值，可在心理仪表台  测评计划统计，可查看个人或团

体测评结果是否正常，具体明细可在测评计划中的明细查看个人是否需要预警并在

【学生档案看板】调整预警。

- 14 -

正式进入预警的学生表示在校需重点关注的人群，正式入库后，各班主任和其它

相关教学人员可以在平台【预警处置录入】对预警学生安排进行面谈等，并记录预警

学生的具体情况。相关教学人员可在【预警处置审核】中查看预警学生并通过审核，

以保持对该群体人员的动态关注跟进。

【预警处置中心】所设定的计划可在【工作进展明细】中查看，让后期工作有序

展开。

第六部分：特色心理课程、设备、第三方心理咨询师

我们倾心打造了一系列独特且全面的心理课程，旨在满足个人和学校的多样化需

求。这些专属课程不仅融合了传统的音频和视频治愈方式，更引入了前沿的 VR软硬

件互动技术，为学生带来前所未有的沉浸式治愈体验。

无论是个人自我提升还是学校培训，我们的心理课程都能提供量身定制的解决方

案。我们深知每个人的学习需求和节奏不同，因此我们提供灵活多样的学习方式，让

学习者可以根据自己的时间和进度进行学习。

- 15 -

除了丰富的教学内容和先进的技术手段外，我们还注重课程的实用性和针对性。

我们拥有一支专业的导师团队，他们具备丰富的临床经验和教学经验，能够为学生提

供实时指导和答疑。在咨询过程中，学生可以随时向咨询师倾诉内心，获得专业的解

答和建议。

- 16 -

第七部分：自定义量表

【量表创作工具】支持老师从广泛的条目池中筛选和组合条目，以形成针对特定

心理特征或状态的量表。能在短时间内创建和修改量表，从而方便快捷地收集和分析

数据。

四、其它常见问题处理

1、如何导出学生信息名单

2、分发测评计划后，学生没有看到量表（请检查学生所属测评计划是否正确）

- 17 -

3、批量删除学生

备注：施测过程中如有疑问，随时可咨询专业售后人员。